
C O M U N E  DI  M A R I G L I A N O 
Provincia di Napoli Provincia di Napoli 

  
  

DETERMINAZIONE SETTORE IV DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE DEL SETTORE: Arch. Sabato ESPOSITO RESPONSABILE DEL SETTORE: Arch. Sabato ESPOSITO 

  
Registro Generale n. _1566___  del  __27/11/2019________ Registro Generale n. _1566___  del  __27/11/2019________ 

  
Registro Settore   n. 340  del 18/11/2019   Registro Settore   n. 340  del 18/11/2019   

  
  

OGGETTO: Liquidazione incentivo per funzioni tecniche e amministrative. Diversi lavori OGGETTO: Liquidazione incentivo per funzioni tecniche e amministrative. Diversi lavori 
  

       
            ( X )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA   
 
Riferimenti contabili: 
- Determina impegno spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n.  
 

Allegati:  n. 

 
 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 
 

                                                                                            Il Responsabile del Settore 
 

_________________________ 
 

 
Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:  Arch. Sabato Esposito 
 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 
                                                                                                        Il Messo Comunale 

 
___________________ 

 
         
 
                                                                                    Il Responsabile del Settore IV 
                                                                                            Arch. Sabato ESPOSITO  

 
  
 



 
 

IL RESPONSABILE SETTORE IV 
  

Premesso che: 
� sono stati eseguiti diversi lavori pubblici, per i quali il personale del settore IV 

ha svolto gli incarichi previsti dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
� ai sensi del comma 2 dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  è previsto un 

fondo pari al 2% dell’importo dei lavori per le funzioni tecniche svolte dai 
dipendenti dell’Ente; 

� ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “L'ottanta per 
cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è 
ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i 
criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, 
sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i 
rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti 
che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro 
collaboratori; 

� ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. ll restante 20 per 
cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 è destinato 
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione; 

 
Vista la delibera n. 2/seAUT/2019/QMIG emessa dalla Corte dei Conti – Sezione 

delle Autonomie che sancisce la possibilità di riconoscere gli incentivi previsti 
dall’art. 113 del D.lgs 50/2016 anche per le funzioni tecniche svolte dai 
dipendenti pubblici in relazione ai lavori di manutenzione ordinarie a 
straordinarie; 

 

Considerato che  tutte le funzioni svolte, sono necessarie per consentire 
l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto 
dei tempi e dei costi prestabiliti; 

 

Visto  il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo previsto 
dall’art.113 del D. Lgs.50/2016, approvato con delibera di G.C. n. 173 del 
17.11.2017 

 

Preso atto che sono stati eseguiti i lavori come da tabella riepilogativa di seguito 
riportata,  

 
Messa in sicurezza stradale e della pedonalizzazione di C.so Campano,via 

San Francesco e via V.Veneto.   Intervento N.1 via Caliendo 
Determina aggiudicazione definitiva n. 40 del 22/03/2018 

Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 213 del 22/07/2019
Spesa impegnata al cap 2003/180 imp.64/2018 

Importo 2% personale dipendente €. 2.998,60 

 
Messa in sicurezza stradale e della pedonalizzazione di C.so Campano,via 

San Francesco e via V.Veneto.   Intervento N.2 via San Francesco 
Determina aggiudicazione definitiva n. 41 del 22/03/2018 

Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 241 del 02/09/2019
Spesa impegnata al cap 2003/165 imp.93/2018 

Importo 2% personale dipendente €. 1.577,15 

 



 
Messa in sicurezza stradale e della pedonalizzazione di C.so Campano,via 

San Francesco e via V.Veneto.   Intervento N.3 via Vittorio Veneto 
Determina aggiudicazione definitiva n. 42 del 22/03/2018 

Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 174 del 02/07/2019
Spesa impegnata al cap 2003/165 imp.94/2018 

Importo 2% personale dipendente €. 1.525,72 

 
Riqualificazione  via V.Veneto angolo via Amendola 

Determina aggiudicazione definitiva n. 232 del 28/12/2017 
Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 249 del 06/09/2019

Spesa impegnata al cap 2008/3 imp.727/2017 
Importo 2% personale dipendente €. 235,00 

 
Riqualificazione  via San Giuseppe – Tratto terminale 

Determina aggiudicazione definitiva n. 232 del 28/12/2017 
Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 249 del 06/09/2019

Spesa impegnata al cap 2008/3 imp.728/2017 
Importo 2% personale dipendente €. 685,00 

 
Completamento rotatoria via XI settembre – zona Faibano 

Determina aggiudicazione definitiva n. 141 del 10/08/2018 
Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 268 del 23/09/2019

Spesa impegnata al cap 2003/173 imp.1055/2018 
Importo 2% personale dipendente €. 1.434,12 

 

Preso atto che: 

� i lavori di cui in precedenza sono stati ultimati ed è stato approvato per ogni 
singolo lavoro lo stato finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione 
come da tabella riepilogativa precedentemente riportata; 

� i dipendenti hanno espletato correttamente il proprio incarico; 

Ritenuto, pertanto di dover liquidare il fondo come ripartito nelle schede in allegato; 

Visti: 
• il D.lgs 50/2016 e s.m.i. 
• il D.Lgs. n. 267/2000 
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 

del D.Lgs. 118/11) 
• lo Statuto Comunale 
• il Regolamento di Contabilità 
• il Regolamento comunale sui controlli interni 

 
DETERMINA 

1. di prendere atto che l’80% de l fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs .50/2016 e 
s.m.i.  è da ripartire tra le figure professionali ricoperte dai dipendenti 
dell’Ente; 

2.  di prendere atto che il 20% di detto fondo, viene invece destinato all’acquisto 
da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione; 



3. di dare atto che i lavori, come da tabella riepilogativa di seguito riportata, 
sono stati conclusi e per ciascun lavoro è stato approvato lo stato finale ed il 
certificato di regolare esecuzione; 

4. di dare atto che i dipendenti hanno correttamente espletato gli incarichi; 
5. di dare atto che l’importo del 2% per ogni singolo lavoro risulta impegnato 

come da schema riepilogativo di seguito riportato: 

 
Messa in sicurezza stradale e della pedonalizzazione di C.so Campano,via 

San Francesco e via V.Veneto.   Intervento N.1 via Caliendo 
Determina aggiudicazione definitiva n. 40 del 22/03/2018 

Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 213 del 22/07/2019
Spesa impegnata al cap 2003/180 imp.64/2018 

Importo 2% personale dipendente €. 2.998,60 

 
Messa in sicurezza stradale e della pedonalizzazione di C.so Campano,via 

San Francesco e via V.Veneto.   Intervento N.2 via San Francesco 
Determina aggiudicazione definitiva n. 41 del 22/03/2018 

Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 241 del 02/09/2019
Spesa impegnata al cap 2003/165 imp.93/2018 

Importo 2% personale dipendente €. 1.577,15 

 
Messa in sicurezza stradale e della pedonalizzazione di C.so Campano,via 

San Francesco e via V.Veneto.   Intervento N.3 via Vittorio Veneto 
Determina aggiudicazione definitiva n. 42 del 22/03/2018 

Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 174 del 02/07/2019
Spesa impegnata al cap 2003/165 imp.94/2018 

Importo 2% personale dipendente €. 1.525,72 

 
Riqualificazione  via V.Veneto angolo via Amendola 

Determina aggiudicazione definitiva n. 232 del 28/12/2017 
Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 249 del 06/09/2019

Spesa impegnata al cap 2008/3 imp.727/2017 
Importo 2% personale dipendente €. 235,00 

 
Riqualificazione  via San Giuseppe – Tratto terminale 

Determina aggiudicazione definitiva n. 232 del 28/12/2017 
Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 249 del 06/09/2019

Spesa impegnata al cap 2008/3 imp.728/2017 
Importo 2% personale dipendente €. 685,00 

 
Completamento rotatoria via XI settembre – zona Faibano 

Determina aggiudicazione definitiva n. 141 del 10/08/2018 
Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n.268 del 23/09/2019 

Spesa impegnata al cap 2003/173 imp.1055/2018 
Importo 2% personale dipendente €. 1.434,12 

 

6.  di liquidare al personale dipendente che ha ricoperto le figure professionali 
l’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, la somma complessiva di euro 
1.278,26 come da schede allegate alla presente determina;  

7.  di versare l’importo di euro 304,21 per contributi ex CPDEL; 



8.  di versare l’importo di euro 108,65 per IRAP; 

9.  di liquidare il personale dipendente che ha ricoperto le figure professionali 
l’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 come da schede allegate alla 
presente determina;  

5. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti 
consequenziali; 

7. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la 
pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 
 
                                                                                
                                                                               IL RESPONSABILE SETTORE IV 
                                                           Arch. Sabato ESPOSITO  
 
 
 
 
 



ALLEGATO 
 

Messa in sicurezza stradale e della pedonalizzazione di C.so Campano,via 
San Francesco e via V.Veneto.   Intervento N.1 via Caliendo 

Determina aggiudicazione definitiva n. 40 del 22/03/2018 
Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 213 del 22/07/2019

Spesa impegnata al cap 2003/180 imp.64/2018 
    IMPORTO 2% €. 2.998,60
    DI CUI IL 20% €. 599,72
    Di CUI IL 80% €. 2.398,88
    COMPENSO NETTO  da liquidare €. 453,31
    Ex CPDEL €. 107,89
    IRAP €. 38,53
      Così ripartito: 

R.U.P. Arch.Esposito Sabato €. 271,98
Amministrativi Amato Antonietta €. 50,77

 Cerbone Caterina €. 39,89
 Cerciello Pasquale €. 39,89
 Bifulco Giuseppe €. 50,77

 
Messa in sicurezza stradale e della pedonalizzazione di C.so Campano,via 

San Francesco e via V.Veneto.   Intervento N.2 via San Francesco 
Determina aggiudicazione definitiva n. 41 del 22/03/2018 

Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 241 del 02/09/2019
Spesa impegnata al cap 2003/165 imp.93/2018 

    IMPORTO 2% €. 1.577,15
    DI CUI IL 20% €.315,43
    Di CUI IL 80% €. 1.261,72
    COMPENSO NETTO  da liquidare €. 238,42
    Ex CPDEL €. 56,74
    IRAP €. 20,27
            Così ripartito: 

R.U.P. Arch.Esposito Sabato €. 143,05
Amministrativi Amato Antonietta €. 26,70

 Cerbone Caterina €. 20,98
 Cerciello Pasquale €. 20,98
 Bifulco Giuseppe €. 26,70

 
Messa in sicurezza stradale e della pedonalizzazione di C.so Campano,via 

San Francesco e via V.Veneto.   Intervento N.3 via Vittorio Veneto 
Determina aggiudicazione definitiva n. 42 del 22/03/2018 

Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 174 del 02/07/2019
Spesa impegnata al cap 2003/165 imp.94/2018 

    IMPORTO 2% €. 1.525,72
    DI CUI IL 20% €. 305,14
    Di CUI IL 80% €. 1.220,58
    COMPENSO NETTO  da liquidare €. 230,65
    Ex CPDEL €. 54,89
    IRAP €. 19,60
        Così ripartito: 

R.U.P. Arch.Esposito Sabato €. 138,39
Amministrativi Amato Antonietta €. 25,83

 Cerbone Caterina €. 20,30
 Cerciello Pasquale €. 20,30
 Bifulco Giuseppe €. 25,83

 



 
Riqualificazione  via V.Veneto angolo via Amendola 

Determina aggiudicazione definitiva n. 232 del 28/12/2017 
Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 249 del 06/09/2019

Spesa impegnata al cap 2008/3 imp.727/2018 
    IMPORTO 2% €. 235,00
    DI CUI IL 20% €. 47,00
    Di CUI IL 80% €. 188,00
    COMPENSO NETTO  da liquidare €. 35,53
    Ex CPDEL €. 8,46
    IRAP €. 3,02
                Così ripartito: 

R.U.P. Arch.Esposito Sabato €. 21,32
Amministrativi Amato Antonietta €. 3,98

 Cerbone Caterina €. 3,13
 Capasso Santolo €. 3,13
 Bifulco Giuseppe €. 3,98

 
Riqualificazione  via San Giuseppe – Tratto terminale 

Determina aggiudicazione definitiva n. 232 del 28/12/2017 
Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 249 del 06/09/2019

Spesa impegnata al cap 2008/3 imp.728/2018 
    IMPORTO 2% €. 685,00
    DI CUI IL 20% €. 137,00
    Di CUI IL 80% €. 548,00
    COMPENSO NETTO  da liquidare €. 103,55
    Ex CPDEL €. 24,65
    IRAP €. 8,80
                Così ripartito: 

R.U.P. Arch.Esposito Sabato €. 62,13
Amministrativi Amato Antonietta €. 11,60

 Cerbone Caterina €. 9,11
 Capasso Santolo €. 9,11
 Bifulco Giuseppe €. 11,60

 
Completamento rotatoria via XI settembre – zona Faibano 

Determina aggiudicazione definitiva n. 141 del 10/08/2018 
Determina approvazione stato finale e regolare esecuzione n. 268 del 23/09/2019

Spesa impegnata al cap 2003/173 imp.1055/2019 
    IMPORTO 2% €. 1.434,12
    DI CUI IL 20% €. 286,82
    Di CUI IL 80% €. 1.147,30
    COMPENSO NETTO  da liquidare €. 216,80
    Ex CPDEL €. 51,60
    IRAP €. 18,43
                Così ripartito: 

R.U.P. Arch.Esposito Sabato €. 130,08
Amministrativi Amato Antonietta €. 24,28

 Cerbone Caterina €. 19,08
 Cerciello Pasquale €. 19,08
 Bifulco Giuseppe €. 24,28

 


	C O M U N E  DI  M A R I G L I A N O
	Provincia di Napoli
	DETERMINA


